
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 22/02/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20220222 -1

PORTARIA – CMA Nº 20220222 -1                      de 22 de Fevereiro de 2022

PORTARIA – CMA Nº 20220222 -1                      de 22 de Fevereiro de 2022
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO (PORTARIA Nº 20210108-1) no uso de suas das suas atribuições
conferidas que lhes são conferidas pelo regimento interno da Câmara Municipal de Alcântaras em seu artigo 62,II:

CONSIDERANDO que a COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO é composta pelos seguintes vereadores:

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
Manoel Freire Albuquerque
Antônio Dartagnan Machado Fonteles
John Oliveira Albuquerque
CONSIDERANDO que compete ao PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO designar o relator
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Vereador John Oliveira Albuquerque como relator e o vereador Antônio Dartagnan Machado Fonteles como membro
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficando revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 22 de fevereiro de 2022.

MANOEL FREIRE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20220222 -2

PORTARIA – CMA Nº 20220222 -2                      de 22 de Fevereiro de 2022

PORTARIA – CMA Nº 20220222 -2                      de 22 de Fevereiro de 2022
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO (PORTARIA Nº 20210108-1) no uso de suas das suas
atribuições conferidas que lhes são conferidas pelo regimento interno da Câmara Municipal de Alcântaras em seu artigo 62,II:

CONSIDERANDO que COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO é composta pelos seguintes vereadores:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
John Oliveira Albuquerque
José Cunha Freire
Gerlândia Maria Lopes
CONSIDERANDO que compete ao PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO designar o relator
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Vereadora Gerlândia Maria Lopes como relatora e o vereador José Cunha Freire como membro

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficando revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 22 de fevereiro de 2022.

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20220222 -3

PORTARIA -CMA Nº 20220222 -3            DE 22 DE FEVEREIRO 2022

PORTARIA -CMA Nº 20220222 -3            DE 22 DE FEVEREIRO 2022
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO (PORTARIA Nº 20210108-1) no uso de suas das suas
atribuições conferidas que lhes são conferidas pelo regimento interno da Câmara Municipal de Alcântaras em seu artigo 62, II:

CONSIDERANDO que a COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO é composta pelos seguintes vereadores:

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO
Gerlandia Maria Lopes
Manoel Freire Albuquerque
Antônio Airton Albuquerque

CONSIDERANDO que compete ao PRESIDENTE COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO designar o relator
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Vereador Antônio Airton Albuquerque como relator e o vereador Manoel Freire Albuquerque como membro
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficando revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 22 de fevereiro de 2022.

GERLANDIA MARIA LOPES

PRESIDENTE COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

 

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20220210-1

PORTARIA – CMA Nº 20220210-1                 de 10 de Fevereiro de 2022

PORTARIA – CMA Nº 20220210-1                 de 10 de Fevereiro de 2022
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 11 de Fevereiro  de   2022, no
gabinete do Deputado Estadual Sergio Aguiar, para tratar de assuntos do interesse do município de Alcântaras.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  10   de  Fevereiro  de 2022.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, do(a) seguinte candidato(a) para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO INFANTIL

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

16º 178 Maria das Dores Barbosa Albuquerque

Alcântaras-CE, 22 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/340


